
 

Actualizare Plan Urbanistic General şi 
Regulament Local de Urbanism  

– Comuna Gîrcov Jude Ńul Olt – 
 

DATĂ ELABORARE:  2015-2016 

BENEFICIAR:  Comuna Gîrcov 

 

COLECTIV DE ELABORARE 

 

PROIECTANT 
GENERAL  

SC URBAN OPEN GIS SRL-D  

 

- şef de proiect- Urbanist Georgiana VOICU 

STUDIU PRIVIND 
IDENTIFICAREA ŞI 
STABILIREA ZONELOR 
PROTEJATE  

 
Arhitect Doina BUBULETE  
 

STUDIU PRIVIND 
CONDIłIILE 
GEOTEHNICE ŞI 
HIDROGEOLOGICE  

 
S.C. ROCKWARE UTILITIES S.R.L.  
 

 

Inginer Mihai- Alexandru SAMOILĂ 

 

 

 

 

 

 



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  1 
[...]
  6. Proiecte pentru dezvoltarea infrastructurilor de afaceri şi promovarea de 
parteneriate publice şi private – mediul de afaceri pentru dezvoltare 
economică 

  7. Proiecte pentru protejarea valorilor culturale. 

In conformitate cu Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Gîrcov, 
Consiliul Local isi propune urmatoarele obiective strategice pentru dezvoltarea 
economico-sociala a comunei in perioada 2014 - 2020: 

 Ridicarea standardului de viata a locuitorilor comunei Gîrcov; 
 Sprijinirea dezvoltarii economice prin promovarea parteneriatului public - 

privat si crearea de oportunitati si facilitati atractive pentru potentialii 
investitori autohtoni sau straini; 

 Dezvoltarea si diversificarea serviciilor publice oferite cetatenilor; 
 Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii fizice si a celorlalte utilitati publice; 
 Protectia mediului inconjurator, dezvoltarea si reabilitarea infrastructurii de 

mediu; 
 Dezvoltarea infrastructurii de afaceri; 
 Valorificarea potentialului turistic local. 



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  34 

 
Pana in anul 2020, comuna Gîrcov poate fi, un actor important al judetului Olt. 
Oportunitatea  dezvoltării locale poate fi sporită de accesarea fondurilor structurale,  
în primă fază pe perioada de programare 2014-2020.  
În acest context primăria a demarat demersul  Elaborării Planului Urbanistic 
General, pentru a dispune de o viziune strategică coerentă şi durabilă asupra 
localităŃii în următorii 10 ani. 
 
2.11.2 Comentarii. Punct de vedere al proiectantului 

Liniile strategice urmarite de primăria Gîrcov atunci când planifică investiŃiile de 
capital sunt pe deplin în conformitate cu strategia pentru dezvoltarea sustenabilă a 
comunei, având scopul de a răspunde nevoilor populaŃiei. 

InvestiŃiile susŃinute de autoritatile locale din Gîrcov urmaresc în principal 
satisfacerea nevoilor primare ale comunităŃii locale, prin îmbunătăŃirea mediului 
construit şi modernizarea infrastructurilor de bază.  
 
3. PROPUNERI DE DEZVOLTARE URBANISTICA 
Conform PATJ Olt , la nivelul comunei Gîrcov se urmăresc următoarele obiective: 

Obiectiv Masuri de amenajare a teritoriului Propunere 
responsabili 

Extinderea şi 

renovarea fondului 
de 

locuinŃe 

Studii ale necesarului de teren pentru 
extinderea 

CL, AE 

Măsuri pentru renovarea fondului de locuinŃe 

Construirea/renovarea de locuinŃe la 
standarde actuale de confort şi eficienŃă a 
consumurilor 

Resurse de apă 

suplimentate 
cantitativ 

şi îmbunătăŃite 
calitativ 

Elaborarea unui cod al bunelor practici 
agricole în zonele vulnerabile şi a unor 
programe privind instruirea fermierilor în 
scopul promovării codului; 

Realizarea staŃiilor de epurare a apelor uzate 
şi reabilitarea şi modernizarea celor existente 
în toate localităŃile din judeŃ 

OJCA, 

ABA 



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  35 

Sisteme de 
canalizare 
şi epurarea apelor 
uzate 
în toate aglomerările 
judeŃului 

Realizarea sistemului de canalizare şi epurare 
a apei uzate 

CAO, CL 

ReŃele de alimentare 
cu gaze naturale în 
uat cu posibilităŃi de 
racordare la reŃeaua 
de transport 
judeŃului 

ÎnfiinŃarea distribuŃiilor de gaze naturale în 
localităŃi amplasate în afara 
zonelor actuale tranzitate de conductele de 
transport – după realizarea 
traseului de transport gaze naturale Caracal-
Corabia-Turnu Măgurele 

SNTGM, 

OSP, AE, 

ANRE 

 
La nivelul localităŃii se urmăresc următoarele obiective generale ce vor fi 
implementate ulterior aprobării  PUG: 

-Reorganizarea si dezvoltarea cailor de comunicatie ; 

-Modernizarea si dezvoltarea echiparii edilitare ; 

Principalele obiective din punct de vedere al dezvoltării urbanistice sunt 
următoarele: 

- Stabilirea zonelor de protectie pentru monumente; 

- Stabilirea intravilanului functie de necesitatile de dezvoltare; 

- Stabilirea unei zone centrale  reprezentative, care să concentreze coerent serviciile 

şi instituŃiile publice importante; 

- Restructurarea si revitalizarea unitatilor economice existente in comuna prin 
Interzicerea activitatilor incompatibile cu vecinatatea potrivit OMS 119/2014 pentru 
aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al 
populatiei 

- Echipare edilitara si gospodarie comunala; 
- Reabilitarea şi extinderea retelei de drumuri existente; 
- Reparatii şcoli şi gradiniŃe; 

 
Se propune ca la proiectarea retelei de alimentare cu apa potabila, la infiintarea sau 
extinderea, dupa caz, a acesteia, sa se aiba in vedere asigurarea necesarului 
pentru stingerea incendiilor in localitati, platformelor si parcurilor industrial, pentru 
care se va solicita avizul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta “Matei Basarab” 
al judetului Olt, in conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1739/2006 cu modificarile 
si completarile ulterioare. 

3.1 Prioritati 
Principii generale privind gestionarea suprafeŃei intravilane şi a utilităŃilor publice   
 



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  36 

Prin PUG este prevăzută concentrarea activităŃilor economice principale în zona 
centrală a comunei Gîrcov, în satul Gîrcov. În acest sens, aici vor fi încurajate cu 
prioritate programe de renovare şi de construcŃii noi, cu rol catalizator pentru 
dezvoltare, care vor completa caracterul istoric şi cultural al fondului existent. 

Din punct de vedere al utilizării eficiente a utilităŃilor şi serviciilor publice, 
dezvoltarea economică şi socială va trebui susŃinută de către instituŃiile publice 
şi/sau private implicate în oferta de servicii publice, în scopul emiterii de decizii 
comune privind locul unde investiŃiile publice vor trebui realizate cu prioritate, iar 
creşterea economică va trebui încurajată. 

UtilităŃile publice precum apa şi canalizarea  vor trebui extinse în scopul stimulării 
dezvoltării economice şi asigurării de alternative economice viabile pentru viitoare 
amplasări de zone rezidenŃiale şi/sau de afaceri.  
 
3.2. Dezvoltarea echiparii edilitare  
3.2.1 Alimentarea cu apă 
In concordanta cu dezvoltarea societatii actuale precum si a problemei economisirii 
apei potabile la nivel mondial, in planul de urbanism general al comunei Gîrcov, 
pentru satisfacerea necesarului de apa potabila a tuturor locuitorilor, se propune  
înfinŃarea unei retele de distributie pe tot teritoriul intravilanului localităŃii. 
Se propune ca la proiectarea retelei de alimentare cu apa potabila, la infiintarea sau 
extinderea, dupa caz, a acesteia, sa se aiba in vedere asigurarea necesarului 
pentru stingerea incendiilor in localitati, platformelor si parcurilor industrial, pentru 
care se va solicita avizul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta “Matei Basarab” 
al judetului Olt, in conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1739/2006 cu modificarile 
si completarile ulterioare 
 
3.2.2 Canalizare 
 
La momentul actual comuna este in curs de execuŃie a sistemului de canalizare si a 
statiei de epurare, in conformitate cu proiectul „ÎnfiinŃare sistem de canalizare 
menajeră cu staŃie de epurare în comuna Gîrcov”. 
Prin prezentul PUG s-a prevăzut extinderea retelei de canalizare, astfel încât să se 
acopere  toŃi consumatorii din comună. 

Conform proiectului „ÎnfiinŃare sistem de canalizare menajeră cu staŃie de epurare în 
comuna Gîrcov” reŃeaua de canalizare va avea o lungime de 9 km şi va deservi 
satul Gîrcov.  

ReŃeaua de canalizare apă menajeră cu curgere gravitaŃională va fi din tuburi PVC 
cu De 250mm iar lungimea totală a traseului de canalizare menajeră va fi de 9913 
ml. Conductele de canalizare vor fi amplasate pe ambele părŃi ale DN 54 şi pe o 
singură parte străzi: BălŃi, Florilor, Ciricelor, Stadionului, Primăriei, str. Mare, 
Toamnei, Vadului, Percetau, Şcolii, Mica, Salciilor, Cimitirului şi Dunării.  



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  37 

Prin proiect sunt prevazute şi 5 staŃii de pompare ape uzate menajere. Pompele 
subbmersibile vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru protecŃia pompelor şi 
accesoriile necesare montării şi funcŃionării corespunzatoare a acestora: brida de 
ghidaj, lanŃ de manevră, cot de refulare, clapeŃi de sens, vane de izolare, regulatori 
de nivel etc.  

Conducte de refulare – pentru tranzitarea apei uzate menajera de la staŃiile de 
pompare către căminele de canalizare. Conducte de refulare sunt realizate din 
polietilena de înaltă densitate PEID, PE80, SDR 17.6, PN6, De 90, De 110 mm şi 
De 125 mm cu lungimea totală L=1502 ml. Pe traseul conductelor de refulare vor fi 
amplasate cămine de curăŃire şi golire la distanŃe de maxim 200 m unul faŃă de 
celalalt.  

StaŃia de epurare , tip mecano biologică, cu capacitatea de 246 mc/zi, va fi 
amplasată în zona cu altitudinea cea mai mică, în parte de est a satului Gîrcov, 
urmând ca apele menajere epurate să fie deversate în lacul Gîrcov din imediata 
apropiere. Accesul în staŃia de epurare se va face din DN54.  

Evacuarea apelor epurate se va face în lacul Gîrcov din apropierea staŃiei de 
epurare.  

Fluxurile tehnologice şi treptele de epurare din cadrul modului compact al staŃiei de 
epurare:  

 Pre-epurarea mecanică realizată cu grătar mecanic, separator grăsimi şi 
desnisipator;  

Epurarea biologică cu denitrificare frontală şi recirculare;  

 Nitrificarea şi stabilizarea nămolului;  

 Deshidratarea nămolului;  

 Măsurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru;  

 DezinfecŃie efluent;  

 Deshidratare nămol;  

ConstrucŃiile anexe realizate pentru punerea în funcŃiune a staŃiei de epurare : 
cămin influent, camera găatar şi staŃie pompare influent la separator grăsimi, 
separator de grăsimi cu deznisipator, bazin egalizare şi omogenizare, reactoarele 
pentru tratarea biologică, unitate dezinfecŃie cu ultraviolet, cămin debitmetru, cămin 
de ieşire spre receptorul natural (efluent), container modular pentru echipamente, 
container modular pentru personal, depozit nămol (ing rosator), platformă uscare 
nămol deshidratat, instalaŃie deshidratare cu saci filtranti, by-pass- ul care ocoleşte 
staŃia de epurare, conductele de legatura în fluxul tehnologic între obiecte, panoul 
de comandă, împrejmuire.  

Apele menajere nu pot fi preluate gravitaŃional în staŃia de epurare datorită 
configuraŃiei terenului, iar pentru introducerea acestora în instalaŃia de epurare este 
necesară realizarea unei  



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  38 

StaŃii de pompare influent asigură debitul necesar la o cota superioară.  

Apele pluviale din comună sunt colectate prin intermediul rigolelor şi şanŃurilor 
amplasate pe marginea drumurilor, evacuarea apei făcându-se în mod natural. 
Pentru evacuarea apelor uzate din gosopdării se propune realizarea unui sistem de 
canalizare racordat în final la o staŃie de epurare. 
 
3.2.3 Alimentarea cu energie electrică 
În perspectiva unei dezvoltări economice adecvate potenŃialului comunei Gîrcov se 
propune ca în perspectiva următorilor 10 ani, să se prevadă racordarea la reteaua 
de alimentare cu energie electrica in proportie de 100% a gospodariilor noi 
amplasate în zonele de extindere a intravilanului. 
 
3.2.4 Salubrizarea 
Avand in vedere ca localitatea Gîrcov se afla conf. Ord. MADR nr. 1552/743/2008 
pe lista localitatilor unde exista surse de nitrati din activitati agricole, coroborat cu 
obligativitatea respectarii “Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor 
impotriva poluarii cu nitrati din surse agricol”aprob prin Ord. 1182/1270/2005, la 
nivelul Planului Urbanistic General, se propune amplasarea unei platforme de 
resturi vegetale in vederea rezolvarii acestei disfunctionalitati. 
 

3.3. Prevederi pentru monitorizarea mediului  

Pentru supravegherea calitatii factorilor de mediu prin PLANUL GENERAL DE 
URBANISM AL COMUNEI GÎRCOV s-au facut urmatoarele propuneri de 
interventie urbanistica ce privesc :  
- diminuarea pana la eliminare a surselor de poluare majora;  
- epurarea apelor uzate ;  
- apararea impotriva inundatiilor si/sau a alunecarilor de teren;  
- recuperarea terenurilor degradate, consolidari de maluri si taluzuri, plantari de 
zone verzi,etc.;  
- organizarea sistemelor de spatii verzi ;  
- delimitare orientativa a zonelor protejate si restrictiile generale pentru conservarea 
patrimoniului natural si construit ;  
 
Masurile de interventie urbanistica constau in :  

- respectarea normelor in vigoare privind amplasarea in functie de destinatie a 
fiecarei constructii in parte;  
- realizarea sistemelor centralizate de alimentare cu apa coroborat cu cele de 
canalizare menajera si pluviala ;  
- rezolvarea problemei stingerii eventualelor incendii la nivelul fiecarei localitati 
componente , probleme ce se coroboreaza direct cu sistemul de alimentare cu apa 
a fiecarei localitati ;  



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  39 

- modernizarea /reabilitarea tuturor cailor de comunicatii coroborata cu rezolvarea 
problemei apei pluviale, in sensul realizarii obligatorii a rigolelor si amenajarii 
descarcarilor lor in emisarii naturali;  
- se recomanda ca pe suprafetele neocupate cu cladiri sau rezerve pentru 
realizarea obiectivelor de utilitate publica sa se asigure plantarea cel putin a unui 
arbore la fiecare 200 mp de teren in zonele de protectie si amenajarea de spatii 
plantate pe cca. 40% din suprafata dintre aliniament si cladiri;  
- pentru lucrarile de amenajare a spatiilor verzi se prevede executarea 
urmatoarelor categorii de lucrari :  
 degajarea terenului de corpuri straine;  
 sistematizarea verticala;  
 executarea retelelor tehnico-edilitare;  
 executarea infrastructurii;  
 executarea constructiilor;  
 executarea aleilor pietonale si a mobilierului de parc;  
 plantarea puietilor de arbori si arbusti;  
 plantarea si semanarea florilor;  
 inierbarea  
 fertilizarea solului;  

- pentru lucrarile de conservare, restaurare si ameliorare a vegetatiei sunt 
necesare categoriile de lucrari :  

 extragerea exemplarelor de arbori si arbusti uscati, degarnisiti, deteriorati;  
 extragerea speciilor spontane, invadate;  
 extragerea cioatelor si radacinilor;  
 taieri de corectie in coroane la arbori si arbusti;  
 toaletarea tufelor de arbusti  
 tunderea gardurilor vii;  
 completarea grupelor, masivelor si gardurilor vii cu elemente necesare refacerii 
compozitiei anterioare;  
 completarea cu plante perene;  
 refacerea peluzelor;  

- pentru intretinerea spatiilor verzi se recomanda :  
 pastrarea identitatii compozitionale;  
 pastrarea si ameliorarea viabilitatii vegetatiei;  
 pastrarea si ameliorarea valorii estetice si functionale a componentelor (vegetatie, 
dotari, echipament tehnico-edilitar);  
 salubrizarea ;  
 
3.4 Reglementari urbanistice 

PRINCIPII DIRECTOARE 

La organizarea urbanistică a comunei  stau următoarele principii ale dezvoltării 
durabile: 



  Beneficiar: Comuna G ârcov                                Proiectant: SC URBAN OPEN GIS SRL  
 

 

 

 
P r o i e c t  D U  1 2 / 2 0 1 5  P l a n  U r b a n i s t i c  G e n e r a l          C o m u n a  G î r c o v  40 